
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 г. Йошкар-Олы» 

424006 Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,  ул. Соловьёва, д.39, Тел. 56-61-54, 45-54-01  Е-mail: mou-sh3-yoshkar-ola@yandex.ru 

ОКПО 48305068, ОГРН 1021200768192, ИНН/КПП 1215066370/12150100 

 

Приказ 

 

15.09.2023г.                                                                                       № 205А 

 

О порядке организации и проведения    

школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2023/2024 учебном году 

 

На основании плана работы управления образования на 2023 год, в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки РФ от 27 ноября 2020 года № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

приказа Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 13 сентября 

2023 г. № 945 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в Республике Марий Эл в 2023-2024 учебном году», 

Организационно-технологической моделью проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории городского округа «Город 

Йошкар-Ола» в 2023-2024 учебном году», утвержденной приказом управления 

образования администрации городского округа «Город Йошкар Ола» от 13 

сентября 2023 года № 405, в целях выявления, поддержки и развития 

способностей, талантов, интереса к научной деятельности у детей и молодёжи, 

Приказа Управления образования администрации городского округа “Город 

Йошкар-Ола” от 13.09.2023г №410 “О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории городского округа «Город 

Йошкар-Ола» в 2023-24 учебном году”, Приказа Управления образования 

администрации городского округа “Город Йошкар-Ола” от 13.09.2024 г. “Об 

утверждении организационно-технологической модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в 2023-2024 учебном году  

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году (далее-ВсОШ) в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. (с изменениями) (далее - Порядок) и Методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, подготовленные и 

утвержденные на заседаниях центральных предметно-методических комиссиях 

(далее - методические рекомендации). 

mailto:mou-sh3-yoshkar-ola@yandex.ru


2. Организовать  проведение школьного этапа ВсОШ по 6 предметам 

(астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия) с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Организовать проведение классных часов о проведение школьного этапа ВсОШ 

по шести предметам (астрономия, биология, математика, информатика, физика, 

химия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4.Назначить: 

4.1. Ответственной за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников зам. директора по УВР Мифтахову Н.И. 

4.2. Техническим специалистом учителя информатики Орехову Т.Н. 

 

5. Утвердить: 

5.1. Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение 1). 

5.2.  Организационно-технологическую модель  проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в МБОУ 

“Средняя общеобразовательная школа №3 г. Йошкр-Олы”.(Приложение 2) 

5.2. Состав оргкомитета (учителя-предметники) по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 3). 

5.3. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 4). 

 

6. Оргкомитету: 

6.1.  Организовать проведение школьного этапа ВсОШ, работу жюри. 

6.2. Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров школьного 

этапа) и опубликовать на официальном сайте в общеобразовательной 

организации в сети "Интернет",  список призеров и победителей школьного 

этапа олимпиады 2023-2024 учебного года выкладывается одним файлом. 

6.3. Обучающиеся, признанные членами жюри школьного этапа олимпиады 

призерами и победителями, внести в списки участников муниципального этапа 

ВсОШ. 

6.4. Предоставить информацию о победителях и призерах  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и их педагогов строго по предметам в 

соответствии с требованиями. 

 

7. Членам жюри: 

71. Оформить и сдать протоколы олимпиад в день их проведения (приложение 5). 

7.2.  Сканированные варианты протоколов с подписями и расшифровками всех 

членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету выложить в трехдневный срок с момента проведенияна официальном 

сайте в общеобразовательной организации в сети "Интернет. 

7.3. Подготовить аналитические справки по проведению предметных олимпиад и 

представить их в учебную часть в трехдневный срок после проведения 

олимпиады. 



 

8. Классным руководителям. 

8.1. Заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения олимпиады и 

утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

8.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных 

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. Согласие 

родителей оформляется перед началом школьного этапа и используется на всех 

этапах олимпиады (приложение 5). 

8.3. Провести классные часы о проведение школьного этапа ВсОШ по шести 

предметам (астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия) с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

(информация на платформе https://siriusolymp.ru/,   

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                             Хайбуллин В.А.

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

       

https://siriusolymp.ru/


Приложение 1  к  приказу  

 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

п/п 

предмет Дата проведения 

(2023 год) 

1.  Физика («Сириус»7-11 класс) 27 сентября 

(среда) 

2.  Французский язык 

Немецкий язык 

28 сентября 

(четверг) 

3.  Искусство 

(мировая художественная культура) 

29 сентября 

(пятница) 

4.  Обществознание 30 сентября 

(суббота) 

5.  Экология 3 октября 

(вторник) 

6.  Химия («Сириус»7-11 класс) 4 октября 

(среда) 

7.  Астрономия («Сириус»5-11 класс) 6 октября 

(четверг) 

8.  Русский язык (4-11 классы) 7 октября 

(суббота) 

9.  География 10 октября 

(вторник) 

10.  Биология («Сириус»5-11 класс) 11 октября 

(среда) 

11.  Физическая культура 12 октября 

(четверг) 

12.  История 13 октября 

(пятница) 

13.  Литература 14 октября 

(суббота) 

14.  Математика («Сириус» 7-11 класс) 17 октября 

(вторник) 

15.  Математика («Сириус» 4-6 класс) 18 октября 

(среда) 

16.  Право 19 октября 

(четверг) 

17.  Экономика 20 октября 

(пятница) 

18.  Английский язык 21 октября 

(суббота) 

19.  Технология 24 октября 

(вторник) 

20.  Информатика («Сириус» 5-11 класс) 25 октября 

(среда) 

21.  Основы безопасности жизнедеятельности 26 октября 

(четверг) 

  



Приложение 2   

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» 

в Республике Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году  

 

 

I. Общие положения 

 

1. Организационно-технологическая модель школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы» в  

Республике Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году разработана на основании 

Соглашения о сотрудничестве 

в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

между Образовательным Фондом «Талант и успех» 

и Министерством образования и науки Республики Марий Эл  

от 21 июля 2022 г. № 07/22-10273/СС, в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее - Порядок). 

2. Основными целями и задачами школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада) являются: 

создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных  детей 

и талантливой молодежи в Республике Марий Эл; 

стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 

активизация творческих способностей обучающихся; 

пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) 

деятельности; 

выявление и сопровождение одаренных детей и талантливой молодежи.  

3. Рабочим языком школьного этапа Олимпиады является русский язык. 

4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4 - 11 

классов общеобразовательных организаций Республики Марий Эл. 

5. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

на технологической платформе «Сириус.Курсы» (далее - школьный этап 

Олимпиады) проводится по следующим общеобразовательным  предметам: 

физике, биологии, химии, астрономии, математике 

и информатике с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, 

анализа олимпиадных заданий  

и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче  

и рассмотрении апелляций.  

6. Участники школьного этапа Олимпиады выполняют по своему выбору 

олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого они 



осваивают, или для более старших классов. В случае прохождения участников 

Олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем классам. программы которых они осваивают, на следующий 

этап Олимпиады указанные участники Олимпиады и на следующих этапах 

Олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на предыдущем этапе Олимпиады. 

по отношению к тем, в которых они проходят обучение.  

7. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально  

и самостоятельно.  

8. Школьный этап Олимпиады проводится в даты, установленные  

Образовательным Фондом «Талант и Успех». 

9. Взимание платы за участие в школьном этапе Олимпиады 

не допускается. 

10. Оператором технологической платформы «Сириус.Курсы» является 

Образовательный Фонд «Талант и успех». 

11. Региональным оператором, осуществляющим информационное и 

организационно-техническое сопровождение школьного этапа Олимпиады, 

является региональный центр выявления и поддержки одаренных детей и 

молодежи «Волгенче». 

12. Информационное сопровождение школьного этапа Олимпиады 

осуществляется посредством официального сайта школьного этапа Олимпиады 

(https://siriusolymp.ru/) и образовательного портала Республики Марий Эл 

(http://edu.mari.ru/default.aspx), раздел «Всероссийская олимпиада школьников». 

 

II. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» 

 

13. Участники школьного этапа Олимпиады выполняют олимпиадные 

задания с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий в тестирующей системе uts.sirius.online. 

14. Для выполнения школьного этапа Олимпиады участнику необходимо 

устройство с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный 

компьютер, ноутбук, планшет). 

15. Вход участника в тестирующую систему для выполнения олимпиадных 

заданий, а также для доступа к результатам после завершения школьного этапа 

Олимпиады осуществляется  

по индивидуальному коду (для каждого предмета - отдельный код). 

16. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на 

официальном сайте школьного этапа Олимпиады https://sochisirius.ru. 

17. Общеобразовательные организации получают доступ 

к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до 

даты проведения тура школьного этапа Олимпиады 

через Федеральную информационную систему оценки качества образования 

(ФИС ОКО) в виде zip-архива. 

18. Общеобразовательная организация самостоятельно определяет 

временной график школьного этапа Олимпиады для каждого 

общеобразовательного предмета и класса в зависимости от технических 



возможностей, а также принимает решение о возможности использования 

личного компьютера участника для выполнения заданий школьного этапа 

Олимпиады вне общеобразовательной организации. 

19. Коды участников раздаются участникам непосредственно перед туром 

согласно графику проведения Олимпиады. В случае, если участник выполняет 

школьный этап Олимпиады вне общеобразовательной организации, коды 

выдаются заблаговременно.  

20. Индивидуальные коды заблаговременно раздаются участникам 

школьного этапа Олимпиады на основании заявления родителей (законных 

представителей) об участии их ребенка в школьном этапе Олимпиады. 

21. В случае, если участник школьного этапа Олимпиады выполняет 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к 

тем, в которых он проходит обучение, участнику необходимо получить код того 

класса, задания которого  

он выполняет. 

22. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте 

заданий, а также публикуется на сайте школьного этапа Олимпиады. 

23. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в 

течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа 

Олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 по местному времени.  

24. Участник школьного этапа Олимпиады может приступить  

к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. 

Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение 

времени, но не позже 22:00 по местному времени. В случае, если работа не была 

сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, 

сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

25. Вне зависимости от места участия обучающегося в школьном этапе 

Олимпиады, задания выполняются индивидуально  

и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, 

обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы). 

26. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа Олимпиады 

по конкретному предмету и классу публикуются  

на официальном сайте школьного этапа Олимпиады не позднее,  

чем за 14 календарных дней до даты проведения школьного этапа Олимпиады. 

Требования определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты 

заданий по классам (параллелям), наличие  

или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

27. В течение 2 календарных дней после завершения школьного этапа 

Олимпиады на сайте школьного этапа Олимпиады публикуются текстовые и 

видеоразборы заданий. 

28. Задания школьного этапа Олимпиады проверяются автоматически 

посредством тестирующей системы. Оценивание происходит в соответствии с 

критериями оценивания, разработанными составителями заданий. 

29. Участники школьного этапа Олимпиады получают доступ 

к предварительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с 



даты проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии 

с инструкцией на официальном сайте школьного этапа Олимпиады. 

 

III. Процедура ответа на вопросы о несогласии  

с предварительными результатами школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» 

 

30. В случае возникновения у участника школьного этапа Олимпиады 

вопросов к предварительным результатам школьного этапа Олимпиад, 
участник должен ознакомиться с результатами проверки и оценки своей 

олимпиадной работы, критериями оценивания, а также изучить текстовые 

разборы и видеоразборы заданий. 

31. Участник школьного этапа Олимпиады, несогласный 

с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, обращается 

письменно к организаторам школьного этапа Олимпиады 

в образовательной организации с вопросом по оценке его работы. 

32. Организатор передает вопрос участника учителю  

по соответствующему предмету школьного этапа Олимпиады, 

не являющемуся учителем участника. Если учитель определяет, что верный по 

смыслу ответ не засчитан, организатор школьного этапа Олимпиады не позднее 

чем через 3 дня с даты опубликования предварительных результатов направляет 

вопрос участника региональному оператору на адрес электронной почты: 

l.bakulevskaya@my18.ru с пометкой «Апелляция». 

33. Региональный оператор передает вопрос в региональную 

апелляционную комиссию. В течение 2 календарных дней региональная 

апелляционная комиссия рассматривает вопрос и дает на него ответ. 

34. При наличии достаточных оснований полагать, что верный 

по смыслу ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия передает 

вопрос в Образовательный Фонд «Талант и успех». Вопросы  

по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериям  

и методике оценивания их выполнения не рассматриваются. 

35. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам 

(составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают 

вопросы по существу и принимают решение. 

36. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит 

перепроверка ответов всех участников школьного этапа Олимпиады. Если таких 

оснований нет, Образовательный Фонд «Талант и успех» уведомляет об этом 

региональных организационных координаторов. 

37. По истечении 14 календарных дней со дня проведения школьного этапа 

Олимпиады Образовательный Фонд «Талант и успех» публикует окончательные 

результаты в системе ФИС ОКО на личных страницах общеобразовательных 

организаций. 

 
  

mailto:l.bakulevskaya@my18.ru


Организационно-технологическая модель 

 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году в МБОУ “Средняя общеобразовательная школа 

№3 г. Йошкар-Олы” 

1. Настоящая организационно - технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Марий Эл 

в 2023-2024 учебном году (далее - Модель) разработана в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. (с изменениями) (далее - Порядок) и 

Методическими рекомендациями по организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, 

подготовленные и утвержденные на заседаниях центральных предметно-

методических комиссиях (далее - методические рекомендации).  

2. Модель определяет организационно-технологическую процедуру при 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее —- 

Олимпиада) на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики 

Марий Эл в 2023-2024 учебном году.  

3. Школьный этап Олимпиады на территории городского округа «Город 

Йошкар-Ола» проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, английский язык, немецкий язык, французский язык, 

информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, технология (по профилям 

«Техника, технология и техническое творчество», «Культура дома, дизайн и 

технология», «Информационная безопасность», «Робототехника»), основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования;  

математика, русский язык для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования.  

С целью достижения национальных целей развития Российской Федерации 

в части создания возможностей для самореализации и развития талантов, 

расширения числа участников олимпиады школьный этап олимпиады по шести 

предметам (математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия) 

проводится с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

технологической платформе «Сириус. Курсы» Образовательного Фонда «Талант и 

успех» в соответствии с организационно-технологической моделью проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» в Республике Марий Эл в 2023 - 2024 учебном году;  

 

1. Школьный координатор Всероссийской олимпиады школьников вправе 

выбрать модель проведения Олимпиады на технологической платформе «Сириус. 

Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» самостоятельно (модель 1 - 

участники пишут олимпиаду в школе; модель - 2 самостоятельно (дома)).  

2. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.  

3. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.  



4. Участие в Олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания 

выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.  

5. В школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают 

участие обучающиеся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций городского округа «Город Йошкар-Ола» (по русскому языку и 

математике - 4-11 классов), осуществляющих образовательную деятельность по 

основным образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и частных и государственных 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, расположенные на территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее - общеобразовательные 

организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные программы 

в форме самообразования или семейного образования (далее - участники 

школьного этапа Олимпиады).  

6. Участник школьного этапа Олимпиады выполняет по своему выбору 

олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он 

осваивает, или для более старших классов.  

7. В случае прохождения участников Олимпиады, выполнивших задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, 

программы которых они осваивают, на следующих этапах Олимпиады выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

предыдущем этапе Олимпиады, или более старших классов.  

8. Участники Олимпиады, осваивающие основные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования, принимают 

участие в школьном этапе Олимпиады в образовательной организации, в которую 

они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам.  

9. Участники школьного этапа Олимпиады с ограниченными 

возможностями здоровья и дети-инвалиды принимают участие в школьном этапе 

Олимпиады на общих основаниях.  

10. График проведения, время начала и окончания проведения школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяет 

Министерство образования и науки Республики Марий Эл; организацию и 

проведение школьного этапа Олимпиады в условиях информационной 

безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ участников с 

привлечением общественных наблюдателей в соответствии с Порядком и 

Методическими рекомендациями по каждому общеобразовательному предмету 

(по следующим предметам: физике, биологии, астрономии, математике, химии, 

информатике на технологической платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» и в сроки, установленные Образовательным Фондом «Талант и 

успех») и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно 

эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи; Срок окончания школьного этапа 

Олимпиады не позднее 30 октября 2023 года.  



11. Продолжительность выполнения заданий школьного этапа Олимпиады 

устанавливается в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

Олимпиады с учётом Методических рекомендаций по организации и проведению 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году.  

12. Местом проведения школьного этапа Олимпиады являются 

общеобразовательные организации городского округа «Город Йошкар-Ола», в 

которых проходят обучение обучающиеся, заявившие о своем желании принять 

участие в школьном этапе Олимпиады.  

13. Места проведения школьного этапа Олимпиады должны 

соответствовать санитарным нормам и требованиям Роспотребнадзора, 

установленным на момент проведения олимпиадных испытаний.  

14. В местах проведения школьного этапа Олимпиады обеспечиваются 

условия по защите участников от возможной утечки информации из иных 

муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл. В этой связи 

все участники школьного этапа Олимпиады не вправе покидать место проведения 

школьного этапа Олимпиады, не вправе пользоваться какими-либо техническими 

средствами и совершать какие-либо иные действия, направленные на передачу 

третьим лицам или получение от третьих лиц каких-либо сведений о содержании 

заданий Олимпиады в течение всего времени проведения школьного этапа 

Олимпиады.  

15. В месте проведения школьного этапа Олимпиады вправе присутствовать 

представители Министерства образования и науки Республики Марий Эл, 

Управления образования, представители организационного комитета 

соответствующего этапа Олимпиады, жюри соответствующего этапа Олимпиады, 

организаторы в аудиториях, дежурные на этажах, технические специалисты, 

медицинские работники, представители органов охраны правопорядка, также 

граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей 

соответствующего этапа Олимпиады в порядке, установленном Министерством 

образования и науки Российской Федерации (при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя 

установленного образца).  

16. Информационное сопровождение школьного этапа Олимпиады 

осуществляется в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 

через официальную страницу всероссийской олимпиады школьников на сайте 

Управления образования по адресу: 

http://yola.edu12.ru/index.php?e=page&c=olymp_pup_rf 

 

17. Настоящая Модель действительна на протяжении текущего учебного 

года. 

 II. Разграничение полномочий по организационно-технологическому 

обеспечению проведения школьного этапа Олимпиады Функции 

организатора школьного этапа Олимпиады  

1. Осуществляет общую организацию школьного этапа Олимпиады, 

обеспечивает соблюдение прав участников Олимпиады, решает 

конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады.  

http://yola.edu12.ru/index.php?e=page&c=olymp_pup_rf


2. Формирует организационный комитет школьного этапа Олимпиады (далее 

— Оргкомитет), состав жюри школьного этапа и утверждает их состав не 

позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения 

соответствующего этапа Олимпиады;  

3. Принимает меры по защите информации, содержащейся в комплектах 

олимпиадных заданий, во время доставки в места проведения Олимпиады. 

4. Информирует руководителей общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 

участников школьного этапа Олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения соответствующего этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 

Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и 

утверждённых нормативных правовых актах, регламентирующих 

организацию и проведение школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, не позднее чем за 10 календарных дней до 

даты начала соответствующего этапа Олимпиады.  

5. Организует доставку комплектов олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету школьного этапа Олимпиады с 

соблюдением мер по обеспечению конфиденциальности информации, 

содержащейся в комплектах олимпиадных заданий.  

6. Совместно с организационным комитетом проведения Олимпиады 

устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету (в том числе и для участников 

с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

технологической платформе «Сириус. Курсы» Образовательного Фонда 

«Талант и успех»), которая составляет не более 25 процентов от общего 

числа участников в каждой параллели по каждому общеобразовательному 

предмету, при этом победителем школьного этапа признаётся участник, 

набравший не менее 70 процентов от максимально возможного количества 

баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, а 

призером признаётся участник, набравший не менее 50 процентов от 

максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 

выполненных олимпиадных заданий.  

7. Организатор школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

совместно с организационным комитетом устанавливает количество баллов 

по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для 

участия на муниципальном этапе Олимпиады.  

8. Организует работу общественных наблюдателей за организацией и 

проведением школьного этапа Олимпиады.  

9. Устанавливает порядок подачи апелляции по каждому 

общеобразовательному предмету школьного этапа Олимпиады.  

10.  Утверждает итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри в срок до 

21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 

туров.  

11. Организует награждение победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады. 



12.  Обеспечивает информационное сопровождение подготовки и проведения 

школьного этапа Олимпиады на официальной странице всероссийской 

олимпиады школьников на сайте Управления образования по адресу: 
http://vola.edu12.ru/index.php?e=page&c=olymp pup rf 

 

13. Обеспечивает своевременное заполнение региональной электронной 

системы учета всероссийской олимпиады школьников, размещенной в 

информационно коммуникационной сети «Интернет» по адресу 

http://olymp.citoko.ru/ по итогам школьного этапа Олимпиады в срок до 3 

календарных дней со дня проведения Олимпиады по каждому 

образовательному предмету, после данного срока результаты не 

принимаются.  

 

Функции Оргкомитета школьного этапа Олимпиады 

14. Разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады.  

15. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с Организационно-технологической моделью, нормативными 

правовыми актами, регламентирующими проведение соответствующего 

этапа Олимпиады, и действующими на момент проведения Олимпиады 

санитарно - эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях.  

16. Обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, совершеннолетних 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии 

на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету 

на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об 

участниках, и передает их организатору школьного этапа Олимпиады. 

17. Осуществляет тиражирование, хранение и обработку олимпиадных заданий 

с применением или без применения автоматизации.  

18. Осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады.  

19. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во 

время проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

 

Функции жюри школьного этапа Олимпиады  

20. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников школьного этапа Олимпиады.  

21. Осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ в 

соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

22. Проводит разбор и анализ олимпиадных заданий и их решений. 

23. Определяет победителей и призёров Олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету с учётом результатов 

http://olymp.citoko.ru/


рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной 

организатором соответствующего этапа Олимпиады.  

24. Направляет организатору школьного этапа Олимпиады протокол итоговых 

результатов школьного этапа Олимпиады, подписанный председателем и 

секретарем и членами жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету, с результатами Олимпиады, оформленными в виде рейтинговой 

таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному 

предмету.  

25. Направляет организатору школьного этапа Олимпиады аналитический 

отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный 

председателем жюри.  

26. Членам жюри школьного этапа Олимпиады запрещается копировать и 

выносить выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они 

проверялись, комментировать процесс проверки выполненных 

олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до 

публикации предварительных результатов олимпиады.  

27. Основными принципами деятельности жюри школьного этапа Олимпиады 

являются компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение 

норм профессиональной этики.  

 

Функции общеобразовательных организации, на базе которых 

проводится школьный этапы Олимпиады  

28.  Назначают ответственное лицо за проведение школьного этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету на базе общеобразовательной 

организации школьного этапа Олимпиады.  

29. Организуют регистрацию участников школьного этапа Олимпиады. 

30. Обеспечивают соблюдение санитарно-эпидемиологических правил при 

проведении школьного этапа Олимпиады. 

31. Формируют состав организаторов в аудиториях, рекреациях (по 2 человека 

в аудитории). Предупреждают всех задействованных во время школьного 

этапа Олимпиады лиц о недопустимости использования средств связи во 

время проведения школьного этапа Олимпиады. 

32.  Обеспечивают условия для работы организаторов, оргкомитета Олимпиады 

(кабинет, оборудованный компьютером с выходом в сеть Интернет, 

принтером, ксероксом).  

33. Выделяют аудитории для проверки олимпиадных работ, проведения 

разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции, при необходимости с 

применением информационно-коммуникационных технологий.  

 

Порядок организационно-технологического обеспечения проведения 

школьного этапа Олимпиады  

34. Школьный этап Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

включает в себя ряд взаимосвязанных мероприятий и процедур, 

осуществляющихся в определённой последовательности:  



- до начала соответствующего этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора Олимпиады 

проводят инструктаж участников олимпиады  

- знакомят с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(под подпись участника Олимпиады), информируют о продолжительности 

Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами Олимпиады;  

- родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем 

участии в Олимпиаде, в срок не менее чем за 3 календарных дня до начала 

школьного этапа Олимпиады в письменной форме подтверждает 

ознакомление с Порядком и представляет организатору школьного этапа 

согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 

ребёнка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сеть «Интернет») с указанием сведений об участниках, 

которые хранятся организатором соответствующего этапа олимпиады в 

течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады.  

- регистрация участников школьного этапа Олимпиады;  

-проведение школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- оценивание жюри школьного этапа Олимпиады олимпиадных заданий, 

выполненных участниками школьного этапа Олимпиады;  

- подведение предварительных результатов школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  

- процедура анализа (разбора) олимпиадных заданий, выполненных 

участниками школьного этапа Олимпиады и их решений;  

- процедура рассмотрения апелляционных заявлений участников школьного 

этапа Олимпиады (далее - Апелляция);  

- подведение итоговых результатов школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

35. Официальным объявлением итогов школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету является размещение на 

официальной странице всероссийской олимпиады школьников на сайте 

Управления образования списков участников с результатами школьного 

этапа Олимпиады в 2023 - 2024 учебном году.  

 

Временной регламент проведения школьного этапа Олимпиады. 

36. В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Марий Эл от 13 сентября 2023 г. № 945 «О проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

Республике Марий Эл в 2023-2024 учебном году» время начала проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

для Республики Марий Эл - 9.00 часов (мск). 

37.  Регистрация участников школьного этапа Олимпиады начинается за 1 час 

до начала Олимпиады в соответствии с графиком прибытия команд. 

38. Регистрация участников школьного этапа Олимпиады осуществляется 

лицами, ответственными за регистрацию, определенными руководителями 



общеобразовательных организаций, на базе которых проводится школьный 

этап Олимпиады по соответствующему предмету (далее - ответственное 

лицо).  

39. За 20 минут до начала олимпиадного тура координатор, оргкомитет 

обеспечивают рассадку участников в аудиториях, и начинают действовать 

правила защиты информации от утечки в месте проведения состязания.  

40.  Проводится инструктаж участников о продолжительности школьного этапа 

Олимпиады, разборе заданий, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления со школьного этапа 

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

Олимпиады.  

41. До начала работы участники Олимпиады под руководством организатора в 

аудитории заполняют титульный лист, разборчивым почерком буквами 

русского алфавита. 

42. Время проведения инструктажа и заполнения титульного листа не 

включается во время выполнения олимпиадной работы.  

43. Представитель организатора школьного этапа Олимпиады доставляет пакет 

с комплектами олимпиадных заданий в день проведения этапа Олимпиады, 

но не позднее чем за 15 минут до начала Олимпиады.  

 

Порядок действий участника школьного этапа Олимпиады  

44. Участник школьного этапа Олимпиады прибывает в место проведения этапа 

Олимпиады в соответствии с графиком прибытия, проходит регистрацию 

45. Участник Олимпиады следует указаниям представителя организатора, 

координатора, оргкомитета, организатора в аудитории.  

46. Участник соответствующего этапа Олимпиады обязан соблюдать 

требования, установленные с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и настоящей Моделью, а также выполнять все 

законные распоряжения организатора соответствующего этапа Олимпиады, 

координатора, указания организаторов в аудиториях или дежурных в 

рекреации.  

47. Участнику школьного этапа Олимпиады во время проведения туров 

Олимпиады категорически запрещается:  

- разговаривать с другими участниками Олимпиады;  

- вставать со своего места, меняться местами с другими участниками 

Олимпиады без указания и (или) разрешения организатора в аудитории,  

- обмениваться с другими участниками Олимпиады любыми материалами и 

предметами;  

- брать в аудиторию и использовать свою бумагу, справочные материалы 

(словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны, наручные 

смарт-часы (smart watch), диктофоны и любые другие технические средства, 

если иное не установлено Требованиями ЦПМК по соответствующему 

общеобразовательному предмету;  

- пользоваться цветными чернилами, корректором;  

-указывать на листах ответов и (или) черновиках свою фамилию, инициалы, 

делать рисунки или какие-либо иные отметки, не относящиеся к 

содержанию ответа (в противном случае олимпиадная работа участника 



Олимпиады считается дешифрованной и не оценивается жюри Олимпиады). 

- выносить из аудитории и места проведения Олимпиады олимпиадные 

материалы на бумажном или электронном носителях, фотографировать 

работы.  

48. В случае нарушения данных правил участником Олимпиады организатор в 

аудитории обязан удалить участника Олимпиады из аудитории, составить 

акт с указанием причины удаления, работа данного участника аннулируется  

49. Все олимпиадные задания выполняются на специальных бланках, на листах 

ответов или заранее проштампованных тетрадях, или листах формата А4. 

50. Задания выполняются ручками с черными, фиолетовыми или синими 

чернилами.  

51. Участник получает чистую бумагу для черновиков, черновик сдается вместе 

с листом ответов. Черновики не проверяются.  

52. Продолжительность выполнения заданий не может превышать времени, 

утверждённого в Методических рекомендациях по организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году по каждому общеобразовательному предмету.  

53.  Участник Олимпиады может закончить выполнение заданий раньше 

отведенного времени, сдать олимпиадные материалы и покинуть 

аудиторию. В этом случае он не имеет права вернуться и продолжить 

выполнение заданий. Участники, закончившие выполнение заданий раньше 

отведенного времени, могут покинуть место проведения Олимпиады или 

перейти в специально отведенное помещение в присутствии дежурного.  

54.  Участники Олимпиады, которые были удалены, не допускаются к участию 

во всероссийской олимпиаде школьников по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году.  

55. По окончании соответствующей предметной олимпиады участники 

Олимпиады могут получить бланки с текстами олимпиадных заданий, если 

иное не предусмотрено документами Министерства просвещения 

Российской Федерации и (или) Требованиями ЦПМК. Бланки с текстами 

олимпиадных заданий выдаются участникам Олимпиады представителями 

муниципального координатора (но не ранее двух часов после окончания 

предметной олимпиады), за исключением случаев, когда бланки с текстами 

олимпиадных заданий являются одновременно и олимпиадными работами 

участников Олимпиады. Дополнительное тиражирование бланков с 

текстами олимпиадных заданий для их последующей выдачи участникам 

Олимпиады координатором не осуществляется.  

 

Порядок действий координатора по кодированию (обезличиванию) 

олимпиадных работ 

56. Кодирование (обезличивание) олимпиадных работ осуществляется 

представителями координатора школьного этапа Олимпиады.  

57. Код олимпиадной работы (шифр) записывается на титульном листе и 

первом (при необходимости и на других листах) рабочем листе 

олимпиадной работы  

58.  Шифры участников Олимпиады не подлежат разглашению до окончания 

процедуры проверки олимпиадных работ.  



59. Члены жюри при проверке олимпиадных работ участников школьного этапа 

Олимпиады, разборе заданий и проведении апелляции руководствуются 

настоящей Моделью, Методическими рекомендациями по организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году, утвержденными Центральными предметно-

методическими комиссиями, по соответствующему общеобразовательному 

предмету.  

60. Для оценивания принимаются закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников Олимпиады.  

61. Оцениваются выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания, разработанными 

муниципальными (для школьного этапа Олимпиады) предметно-

методическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету.  

62. Письменные работы участников оцениваются не менее чем двумя членами 

жюри. Результаты оценки заносятся в предварительный протокол итоговых 

результатов школьного этапа Олимпиады.  

63. В установленное Оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады время 

жюри Олимпиады проводит с участниками Олимпиады разбор 

олимпиадных заданий, рассматривает апелляции участников этапа 

Олимпиады.  

64. После проведения апелляций жюри определяет победителей и призёров 

Олимпиады в соответствии с утвержденной квотой победителей и призеров 

по каждому общеобразовательному предмету, готовит итоговые протоколы 

(результаты) Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг призёров Олимпиады), протоколы 

заседания жюри по определению победителей и призеров муниципального 

этапа Олимпиады, иные документы, установленные настоящей Моделью и 

методическими рекомендациями по соответствующему предмету и передает 

их муниципальному координатору.  

 

Порядок действий дежурного в аудитории и дежурного в рекреации при 

проведении школьного этапа Олимпиады  

65. В день Олимпиады дежурные в аудиториях и дежурные в рекреациях 

должны прибыть в место проведения Олимпиады за один час до ее начала. 

66. Дежурный предлагает участникам отключить мобильные телефоны, убрать 

их и другие электронные приборы в сумку, оставить свои вещи в 

специально отведенном для этого месте (столы, стулья и т.п.).  

67. Дежурный по аудитории размещает участников согласно списку, 

предоставленному координатором, сверяет количество сидящих в 

аудитории с количеством отмеченных в списках, рассаживает участников 

Олимпиады с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил. 

68. Дежурный по аудитории объявляет регламент Олимпиады. Время начала и 

окончания туров Олимпиады дежурные должны зафиксировать на доске 

(например, 09.10 - 13.10.). За 30 и за 5 минут до окончания тура дежурный 

по аудитории должен напомнить об оставшемся времени и предупредить о 

необходимости тщательной проверки работы.  

69. Дежурный по аудитории не отвечает на вопросы по задачам или заданиям 



70. В случае нарушения участниками Олимпиады требований, установленных 

настоящей Моделью, дежурный по аудитории информирует представителей 

координатора, председателя жюри о данных фактах.  

71. Дежурные в рекреации должны:  

- помогать участникам Олимпиады ориентироваться в здании, указывать 

местонахождение нужной аудитории;  

- следить за соблюдением тишины и порядка;  

- сопровождать участников Олимпиады, выходящих из аудиторий в места 

общего пользования, медицинский кабинет;  

- не допускать во время Олимпиады нахождение в месте проведения 

Олимпиады посторонних лиц.  

 

Порядок действий общественных наблюдателей школьного этапа 

Олимпиады  

72. Общественные наблюдатели присутствуют на Олимпиаде с целью 

обеспечения соблюдения порядка проведения Олимпиады.  

73.  Общественные наблюдатели осуществляют контроль за процедурой 

организации и проведения Олимпиады в соответствии с Порядком 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 августа 

2022 №924.  

74. Общественный наблюдатель должен заблаговременно ознакомиться с 

Порядком, с правами и обязанностями общественного наблюдателя и 

неукоснительно их соблюдать.  

75. Общественный наблюдатель все возникающие вопросы может адресовать: 

представителю организатора, Оргкомитета и координатора в месте 

проведения определенного этапа Олимпиады.  

76. Общение общественного наблюдателя с участниками Олимпиады не 

допускается. 

77. Общественный наблюдатель может свободно перемещаться по месту 

проведения этапа Олимпиады (в том числе, находиться в аудитории, где 

проводится олимпиадное испытание), при этом он не должен вмешиваться в 

работу, создавать помехи выполнению обязанностей организаторами и 

участникам Олимпиады.  

78. При регистрации общественный наблюдатель обязан предъявить 

удостоверение общественного наблюдателя установленного образца, а 

также документ, удостоверяющий личность.  

79. Общественный наблюдатель до начала олимпиадных испытаний может 

уточнить процедурные вопросы взаимодействия во время и после 

Олимпиады у ответственного за организацию Олимпиады в 

образовательной организации, где проводится Олимпиада.  

80. До начала олимпиадных испытаний общественный наблюдатель должен 

получить акт общественного наблюдения об организации и проведении 

Олимпиады (далее - Акт). (Приложение 6) 



81. Заполненный по результатам общественного наблюдения Акт 

подписывается общественным наблюдателем и представителем 

организатора или координатора  

82. Акт передается в составе итоговых отчетных документов представителем 

координатора организатору Олимпиады.  

 

Порядок разбора олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады  

83. Анализ (разбор) олимпиадных заданий и их решений проводится после 

выполнения олимпиадных заданий в соответствии с методическими 

рекомендациями и настоящей Моделью.  

84. На разборе олимпиадных заданий присутствуют все желающие участники 

Олимпиады. Сопровождающие педагоги на разбор не допускаются. 

85. Анализ (разбор) олимпиадных заданий осуществляется членами жюри 

школьного этапа Олимпиады, если иное не предусмотрено методическими 

рекомендациями.  

 

Порядок рассмотрения апелляций участников школьного этапа 

Олимпиады 

86. Для рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами (далее 

- апелляция) организатором школьного этапа Олимпиады создается 

апелляционная комиссия.  

87. Апелляционная комиссия:  

- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады о 

несогласии с выставленными баллами;  

- принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об 

отклонении или об удовлетворении апелляции;  

- информирует участников Олимпиады о принятом решении. 

88. При этом в случае удовлетворения апелляции количество ранее 

выставленных баллов может измениться как в сторону увеличения, так и в 

сторону уменьшения.  

89. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 

оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции не 

рассматриваются.  

90. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

Олимпиады. 

91. Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в 

самостоятельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его 

участия. (Приложение 8) 

92. В случае неявки участника на процедуру очного рассмотрения апелляции 

заявление считается недействительным, и рассмотрение апелляции по 

существу не проводится. 

93. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, должностные лица Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл, Рособрнадзора. Указанные лица не вправе 

принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения 



указанного требования перечисленные лица удаляются апелляционной 

комиссией из аудитории с составлением акта об их удалении, который 

представляется организатору соответствующего этапа Олимпиады.  

94. На основании протокола апелляционной комиссии председатель жюри 

вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и 

призеров соответствующего этапа Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету. (Приложение 9) 

95. Решение апелляционной комиссии олимпиады является окончательным.  

 

Порядок подведения итогов школьного этапа Олимпиады  

96. Жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в срок не позднее одного рабочего дня со дня проведения 

апелляций по соответствующему общеобразовательному предмету 

предоставляет Управлению образования протоколы, утверждающие 

индивидуальные результаты участников школьного этапа Олимпиады, а 

также 3 рабочих дней - аналитические отчеты о результатах выполнения 

олимпиадных заданий. (Приложение 10) 

97. Официальным объявлением итогов школьного этапа Олимпиады считается 

приказ Управления образования.  

 

Финансовое обеспечение школьного этапа Олимпиады 

98. Финансовое обеспечение школьного этапа Олимпиады осуществляется за 

счет средств общеобразовательных организаций, участвующих во 

всероссийской олимпиаде школьников.  

99. Расходы, связанные с организацией и проведением школьного этапа 

Олимпиады, включают в себя:  

- получение и тиражирование олимпиадных заданий в день проведения 

предметных олимпиад;  

- обеспечение канцелярскими принадлежностями, бумагой, расходными 

материалами;  

- материально-техническое обеспечение практических туров этапов 

Олимпиады по соответствующему предмету, раздаточными и расходными 

материалами в соответствии с Порядком и методическими рекомендациями; 

- обеспечение оборудованием, средствами дезинфекции и средствами 

индивидуальной защиты в соответствии с санитарно-эпидемиологическим 

правилами; 

- организацию питьевого режима в местах проведения этапа Олимпиады;  

- организацию и проведение торжественной церемонии награждения 

победителей и призеров этапов Олимпиады.  

100. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается  

  



Приложение 3   

  

Список 

членов жюри на школьный этап 

Всероссийской олимпиады школьников  

на 2023-2024 учебный год 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Йошкар-Олы» 

 

Начальная школа математика 

 

Хорошавина Людмила Викторовна,учитель начальных классов 

Волкова Ольга Николаевна, учитель начальных классов 

Высотина Людмила Сергеевна, учитель начальных классов 

Плотникова Елена Леонидовна, учитель начальных классов 

Макарова Елена Леонидовна, учитель начальных классов 

 

Начальная школа русский язык 

Хорошавина Людмила Викторовна,учитель начальных классов 

Волкова Ольга Николаевна, учитель начальных классов 

Высотина Людмила Сергеевна, учитель начальных классов 

Плотникова Елена Леонидовна, учитель начальных классов 

Макарова Елена Леонидовна, учитель начальных классов 

 

Математика  

Кирьянова Ольга Георгиевна, учитель математики 

Высотина Людмила Сергеевна,учитель начальных классов 

Демакова Людмила Павловна,  учитель математики 

Орехова Татьяна Николаевна, учитель информатики, физики, астрономии 

Шикерина Елена Александровна, учитель математики 

 

Русский язык  

 

Декина Надежда Александровна, учитель русского языка, литературы 

Макарова Елена Леонидовна, учитель начальных классов 

Лангольф Оксана Григорьевна, учитель русского языка, литературы 

Метелева Ольга Николаевна, учитель русского языка, литературы 

Хорошавина Людмила Викторовна, учитель начальных классов 

 

Английский язык 

Васильева Римма Емельяновна, учитель английского языка 

Волкова Ольга Николаевна, учитель английского языка, начальных классов 

Малинова Надежда Николаевна,учитель начальных классов 

Макарова Елена Леонидовна, учитель начальных классов 

Декина Надежда Александровна,учитель русского языка, литературы 

 

Информатика и ИКТ 

Орехова Татьяна Николаевна, учитель информатики, физики 



Кирьянова Ольга Георгиевна, учитель математики 

Высотина Людмила Сергеевна,учитель начальных классов 

Демакова Людмила Павловна,  учитель математики 

Шикерина Елена Александровна, учитель математики 

 

 

Физика 

Орехова Татьяна Николаевна, учитель информатики, физики 

Кирьянова Ольга Георгиевна, учитель математики 

Высотина Людмила Сергеевна,учитель начальных классов 

Демакова Людмила Павловна,  учитель математики 

Шикерина Елена Александровна, учитель математики 

 

Химия 

Бобыкина Наталья Владимировна, учитель биологии и химии 

Орехова Татьяна Николаевна, учитель информатики, физики 

Кирьянова Ольга Георгиевна, учитель математики 

Шикерина Елена Александровна, учитель математики 

Хабибрахманова Радина Бадутовна, учитель географии 

 

Биология  

Бобыкина Наталья Владимировна, учитель биологии и химии 

Орехова Татьяна Николаевна, учитель информатики, физики 

Кирьянова Ольга Георгиевна, учитель математики 

Шикерина Елена Александровна, учитель математики 

Хабибрахманова Радина Бадутовна, учитель географии 

 

География 

Хабибрахманова Радина Бадутовна, учитель географии 

Бобыкина Наталья Владимировна, учитель биологии и химии 

Кирьянова Ольга Георгиевна, учитель математики 

Мифтахова Надежда Ипполитовна, учитель истории и обществознания 

Зиангирова Зоя Вячеславовна, учитель истории и обществознания 

 

Литература 

Декина Надежда Александровна, учитель русского языка, литературы 

Макарова Елена Леонидовна, учитель начальных классов 

Лангольф Оксана Григорьевна, учитель русского языка, литературы 

Метелева Ольга Николаевна, учитель русского языка, литературы 

Хорошавина Людмила Викторовна, учитель начальных классов 

 

История 

Мифтахова Надежда Ипполитовна, учитель истории и обществознания 

Зиангирова Зоя Вячеславовна, учитель истории и обществознания 

Хабибрахманова Радина Бадутовна, учитель географии 

Царегородцева Валентина Эдуардовна, учитель ИКН, музыки 

Хорошавина Людмила Викторовна,учитель начальных классов 



 

Обществознание  

Мифтахова Надежда Ипполитовна, учитель истории и обществознания 

Зиангирова Зоя Вячеславовна, учитель истории и обществознания 

Хабибрахманова Радина Бадутовна, учитель географии 

Царегородцева Валентина Эдуардовна, учитель ИКН, музыки 

Хорошавина Людмила Викторовна,учитель начальных классов 

 

Право 

Мифтахова Надежда Ипполитовна, учитель истории и обществознания 

Зиангирова Зоя Вячеславовна, учитель истории и обществознания 

Хабибрахманова Радина Бадутовна, учитель географии 

Царегородцева Валентина Эдуардовна, учитель ИКН, музыки 

Хорошавина Людмила Викторовна,учитель начальных классов 

 

Физическая культура  

Чайников Леонид Геннадьевич, преподаватель-организатор ОБЖ, учитель 

технологии, физической культуры 

Мифтахова Надежда Ипполитовна, учитель истории и обществознания 

Зиангирова Зоя Вячеславовна, учитель истории и обществознания 

Демакова Людмила Павловна,  учитель математики 

Хорошавина Людмила Викторовна, учитель начальных классов 

 

Основы безопасности жизнедеятельности  

Чайников Леонид Геннадьевич, преподаватель-организатор ОБЖ, учитель 

технологии, физической культуры 

Мифтахова Надежда Ипполитовна, учитель истории и обществознания 

Зиангирова Зоя Вячеславовна, учитель истории и обществознания 

Демакова Людмила Павловна,  учитель математики 

Хорошавина Людмила Викторовна, учитель начальных классов 

 

Технология (девочки) 

Матвеева Людмила Ионовна, учитель технологии 

Чайников Леонид Геннадьевич, преподаватель-организатор ОБЖ, учитель 

технологии, физической культуры 

Демакова Людмила Павловна,  учитель математики 

Хорошавина Людмила Викторовна, учитель начальных классов 

Царегородцева Валентина Эдуардовна, учитель ИКН, музыки 
  



Приложение  4   

Состав школьной апелляционной комиссии. 

  

1. Хорошавина Л.В., зам. директора по УВР - председатель. 

2. Декина Н.А., руководитель ШМО учителей русского языка и литературы.  

3. Макарова Е.Л., руководитель ШМО учителей начальных классов. 

4. Демакова Л.П., руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла. 

  



   Приложение 5   

                                                                                                        
Согласие родителя (законного представителя) участника всероссийской олимпиады школьников 

на обработку персональных данных и публикацию олимпиадной работы своего ребенка 

(подопечного)  
 

Я, ___________________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя субъекта  персональных данных (несовершеннолетнего) 

 

проживающий (ая) по адресу ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________, 

_____________ серия _________ номер__________, выдан: ___________________________________ 
(вид основного документа, удостоверяющего личность законного представителя субъекта  персональных данных (несовершеннолетнего)  

_____________________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (несовершеннолетнего) 

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка 
в целях организации моего участия в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки 

даю согласие 
- настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку организатору школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года Управлению образования администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» персональных данных моего ребенка (подопечного); 

- Государственному бюджетному учреждению Республики Марий Эл «Центр информационных технологий и 

оценки качества образования»; 

- Региональному центру выявления и поддержки одаренных детей «Волгенче»; 

- Центру по работе с одаренными детьми Республики Марий Эл при Государственном бюджетном 

общеобразовательном учреждении Республики Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат»; 

- Министерству образования и науки Республики Марий Эл; 

- Образовательному Фонду «Талант и успех» 

на сбор, запись, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих персональных данных 

(фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его 

вид, дата рождения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия в 

школьном этапе всероссийской олимпиады школьников), а также моих контактных данных (телефон, адрес 

электронной почты), в том числе на публикацию моей олимпиадной работы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений обо мне в региональные и федеральные 

информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации. 

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти 

фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 

проведением школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут 

быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для 

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что произведенные фотографии и видео не 

нанесут вред моему достоинству. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 3 года с 

момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на 

обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 
 

________________________

___ 
(дата) 

__________/___________________________________

______ 
(подпись/расшифровка) 

  



ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных совершеннолетнего участника  
школьного этапов всероссийской олимпиады школьников и о размещении сведений об участнике в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в региональных 

информационных ресурсах 
 

Я, ______________________________________________________________________________, (фамилия, имя, 

отчество) 

проживающий(ая) по адресу: 
______________________________________________________________________________, 

паспорт серия ____________ № ________________ выдан «____» _____________________ г. 

______________________________________________________________________________ (наименование 

органа, выдавшего паспорт) 

своей волей и в своих интересах  

в целях организации моего участия в школьном этапах всероссийской олимпиады школьников, 

индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных способов 
обработки даю согласие 

- настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку организатору школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года Управлению образования 
Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» своих персональных данных; 

- Государственному бюджетному учреждению Республики Марий Эл «Центр информационных 

технологий и оценки качества образования»; 

- Региональному центру выявления и поддержки одаренных детей «Волгенче»; 
- Центру по работе с одаренными детьми Республики Марий Эл при Государственном бюджетном 

общеобразовательном учреждении Республики Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат»; 

- Министерству образования и науки Республики Марий Эл; 
- Образовательному Фонду «Талант и успех» 

на сбор, запись, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих персональных 
данных (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, 

а также его вид, дата рождения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс), 

результат участия в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников), а также моих контактных 

данных (телефон, адрес электронной почты), в том числе на публикацию моей олимпиадной работы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений обо мне в 

региональные и федеральные информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных 

средств обработки персональных данных, так и без использования средств автоматизации. 
Также я разрешаю производить фото и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать 

эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 

проведением школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы 
могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для 

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что произведенные фотографии и 

видео не нанесут вред моему достоинству. 
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 3 

года с момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на 
обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 
 

___________________________ 
(дата) 

__________/_________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 

 

  



Приложение 6 

 

12    20 

    (регион)                                                     (предмет)                                                                                             

(дата   месяц   год) 

 

АКТ 

о результатах общественного наблюдения при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ) 

 

Я_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. общественного наблюдателя)  

Присутствовал(а) в пункте проведения ВсОШ в качестве общественного наблюдателя, 

при этом зафиксировано: 

1.1. Доставочные пакеты поступили без нарушения 

упаковки 

Да Нет Не присутствовал 

1.2. Аудитории, не задействованные для проведения 

ВсОШ, закрыты 

Да Нет Не присутствовал 

 

на этапе проведения ВсОШ в аудитории:_________________ 

                                                                                           (номер аудитории) 

 

2.1. Выявлены случаи оказания организаторами 

помощи участникам при выполнении олимпиадной 

работы 

Замечено использование средств связи: 

Да Нет Не присутствовал 

2.2.  -участниками Да Нет Не присутствовал 

2.3.  - организаторами в аудитории Да Нет Не присутствовал 

2.4. Выявлены случаи использования справочных 

материалов, кроме разрешенных 

Да Нет Не присутствовал 

 

на этапе проведения ВсОШ: 
   3.2 Выявлено присутствие посторонних лиц  

в месте, отведенном для проведения ВсОШ 

Да Нет Не присутствовал 

 

Замечания, предложения 

_________________________________________________________________________ 

Общественный наблюдатель        ________________________ 

                                                                           (подпись) 



Приложение 7 

 

АКТ 

об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 

учебного года 

по __________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

(ФИО полностью) 

обучающегося___ класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Йошкар-Олы» 

Место проведения олимпиады ______________________________________ 

Аудитория _________ 

Дата ______________________, время  _____________________ 

 

Краткая запись разъяснений по сути причин удаления 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

 

Председатель жюри______________________________________________________ 

                                                            (ФИО, подпись) 

 

 

Представитель координатора 

_______________________________________________________________ 

(ФИО, подпись) 

 

 

 

 

 

  



Приложение 8 

Заявление  

участника олимпиады на апелляцию о несогласии с выставленными баллами  

 

 

Председателю жюри школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

2023-2024 учебного года 

по________________________________ 

(указать предмет) 

 

от обучающегося ____ класса  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. 

Йошкар-Олы» 

__________________________________________ 

(ФИО участника) 

 Заявление 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по_______________(указывается предмет), 

задание_______________ (указывается номер олимпиадного задания), так как я не согласен/сна 

с выставленными мне баллами (обоснование). 

______________________________________________________________________ 

 

 

С критериями и методикой оценивания на этапе показа (разбора) работ ознакомлен. 

 

Дата                                                                                                                    Подпись 

 

  

 



Приложение 9 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № 

по итогам рассмотрения апелляции участника  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года  по 

__________________ 

о несогласии с выставленными баллами 

 

(ФИО полностью) 

Обучающегося ___класса  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Йошкар-Олы» 

 

Место проведения олимпиады _________________________________________ 

(образовательная организация) 

Дата и время рассмотрения апелляции_____________________________ 

 

Присутствуют члены жюри:  

______________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

(указываются  ФИО - полностью) 

 

Краткая запись разъяснений по сути апелляции: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

Результат апелляции: 

 Баллы, выставленные участнику олимпиады, оставлены без изменения; 

 Баллы, выставленные участнику олимпиады, изменены на _____________; 

 

Председатель жюри:                                                          

 

Члены жюри:                                          

 

С результатом апелляции ознакомлен                                    ___________________  

                                                                                         (подпись заявителя) 



                    Приложение 10 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа   

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года  

по _______________________ от «____» _______________ 20____ г. 

 

На заседании присутствовали ____ членов жюри.  

Повестка: подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ____________________; утверждение списка победителей и призеров. 

Выступили: 

 Председатель жюри  

__________________________________________________________________Члены жюри 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Голосование членов Жюри: 

«за» _____ 

«против»_____ 

В ходе проведения школьного этапа олимпиады было удалено _____ участников, 

рассмотрено _____ апелляций, из них удовлетворено ______, отклонено _____.  

По итогам рассмотрения апелляций, были изменены результаты ______ участников 

(список с изменением результатов по итогам рассмотрения апелляции, приложение № 1 к 

протоколу). 

По итогам выполнения заданий олимпиады в соответствии с балльным рейтингом жюри 

предложило оргкомитету признать победителями _____ участников и призерами _____ 

участников Олимпиады. 

Решение: предложить координатору список участников с результатами школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по ______________ для утверждения (приложение № 2 

к протоколу). 

Председатель Жюри 

   

Члены жюри 

 

   

   

   

   

ФИО                                                                         Подпись 

   


	Приказ
	III. Процедура ответа на вопросы о несогласии

